Între acestea din urmă se remarca comunismul, numit în Rusia Sovietică bolșevism, care

a reprezentat varianta radicală a stângii socialiste. Dezvoltarea ideilor bolșevice în

Europa interbelică era în strânsă corelație cu victoria grupării comuniste în fostul

Imperiu Rus, ca urmare a preluării puterii politice la 25 octombrie/ 7 noiembrie 1917, în

urma unei lovituri de stat, rămasă în conștiința publică și istorică sub denumirea de

Revoluția bolșevică.

Pe fondul nesiguranței economice, a instabilității guvernamentale și a

problemelor sociale ce au decurs din acestea, Europa a cunoscut în perioada 1918-1921